

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 22.

Z KRAKOWA DNIA 16 MARCA 1828 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 8 Marca.

JO. Kłazo Drucki Lubcki, Minister Przewodzący w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, powrócił dnia onegdajszego z Petersburga do tutejszey Stolicy.

Doszła tu wiadomość o śmierci JW. Makarewicza, Radcy Kollegialnego i Komandora Wojska Czesko-Rosyjskiego w Sztamboku.

Drukciwn Główna

Towarzystwo Kredytowe Ziemskiego

Podaje do publiczney wiadomości, iż w dniu 6 Marca r. b. zrana o godzinie 10 na placu przed Mennicą po za kratami, w obecności Delegowanych z Komitetu Właścicieli Listów Zastawnych i Komitetu Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, dopełnionem będzie spalenie Listów Zastawnych wylosowanych, wraz z pozostałemi do nich należącemi Kuponami, oraz wszystkich wykupionych i z obiegu wyjętych Kuponów, a to w ścisłym zastosowaniu się do przepisów Art: 136 Prawa S ymowego.

W Warszawie dnia 1 Marca 1828 r.

Radca Stanu, Prezes:

(podpisano) Kalinowski.

Pisarz Dyrekcyi Główney:

(podpisano) Drewnowski.

Towarzystwo Zup Rumfordzkich.

W miesiącu Styczniu rozdano ubogim 3875 porcy Zupy Rumfordzkiej, a w miesiącu Lutym 3625. Wkrótce przedstawione będą całoroczne rachunki. Z nich się okaże, iż mały oddział w gotowiznie, znaczną liczbę osób pierwszvel potrzeb żyvia pskawionych, od głodu ratnie; gdy drobne cząstki, przez regularne wpływy, w ieden się ogół zgromadzają. Może też teraz w tym czasie, do myśli pobożnych i czynów miłosiernych szczególniey przeznaczonym, oszczędność wynikająca z postów i zawieszenia kosztownych zabaw, oddaną przez bogatszych zostanie na wsparcie tych ubogich, którzy w ciągu całego roku codziennie oczekują z niecierpliwością południa, dla otrzymania porcji Zupy Rumfordzkiej; tey iedyney dla nich przez godzin 24 biesiady. Składki tak na raz ieden, iako i miesięczne, przyjmuie JPan Anthonin na Krakowskiem Przedmieściu Nro 457.

Władysław Hr. Ostrowski,

P. T. Z. R.

Kurs Listów Zastawnych.
Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego.
 Za Sto złotych w Listach Zastawnych
 białyh, bez trzech Kuponów.

Przedający żądają zł: 82 gr: —

Kupujący ofiarują — 81 — 15

Istotnie przedano — 82 — —

W Warszawie dnia 6 Marca 1828 r.

F. H. Schaber S. G. K. W.

Z Petersburga d. 6 Lutego D. K.
 (Z Gazety Sankt-Petersburgskiej.)

Przez Naywyższy Dyplomata, pod dniem 19 Stycznia, Sekretarz Stanu, Rzeczywisty Radca Stanu Baługiński, naytąskawley mianowany Kawalerem orderu S. Anny 1wszey klasy.

Przez Naywyższe Ukazy J. C. Mci do Rządzącego Senatu wydane:

Dnia 25 Stycznia. Zostającego przy Dowódcy oddzielnego korpusu Kaukaskiego, Jenerala Adjutancie Paszkiewiczzu, Assessora Kollegialnego Xięcia Argutińskiego Dołhorukiego, który okazał odznaczającą się gorliwość w wypełnieniu włożonych nań poleceń, i Sztabs-Lekarzy: Gwardyi pułku Grenadyerskiego Sokołowa; pułku Erywańskiego karabinierów Silicza, którzy w przeciagu całej wyprawy wojsk Naszych przeciwko Persom, i w czasie oblężenia twierdz Sardarabadu i Erywanu, szczególniejszego dokładali starania w opatrywaniu chorych i ranionych, Naymiłościwicy mianowaliśmy pierwszego z nich Radcą Dworu, a drugich 2ch Assessorami Kollegialnemi,

Dnia 27 Stycznia. Na osnowie wydanej dnją 28 Marca 1812 roku Ustawy względem nadzwyczajnego opatrzenia lekarstwami Wielkiego działającego Wojska, Rozkazujemy bydź Inspektorem części aptekarskiej Członkowi Rady Medycney, Doktorowi,

Radcy Stanu Geslingowi, z pensyją podług etatu, i z zatrzymaniem terażniejszego jego mieysca i pensyi.

Zarządzącemu IIgim Oddziałem Departamentu dobr Korony, Radcy Dworu Demczyńskiemu, Naymiłościwicy rozkazujemy bydź Naczelnikiem tego Oddziału.

Dnia 27 Stycznia. Liczącego się w woysku Jenerala Majora, Hrabiego Jana Muszina-Puszkina, Naymiłościwicy mianowaliśmy Mistrzem Dworu.

Naywyższy Reskrypt do Prezesa Wolnego Towarzystwa Ekonomicznego Admirala Mordwinowa.

Mikołaiu Siemienowiczu!

Podane Mi przez W Pana wiadomości, względem szczepienia ludziom ospy ochraniającej, wykazują, iak szypko rozprzestrzenia się ten zbawienny dla ludzkości środek, za pieczołowitością Wolnego Towarzystwa Ekonomicznego. Oddając zupełną sprawiedliwość szczególnym trudom i czynności W Pana w tey mierze, przytemnie Mi jest oświadczyć W Panu za nie Moie podziękowanie,

Zostaję ku W Panu przychylnym.

Na oryginalne podpisano własną Jego Cesarskiej Mości ręką:

Petersburg

MIKOŁAJ.

d. 6 Stycznia 1828 r.

— Dnia 10go —

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Donieśliśmy już o przytomności umysłu i stałości Kapitana Silich, dowodzącego na okręcie kupieckim Rossyyskim Hrabina Woronzow, który dnia 7 Września r. z. uwołał na morzu blisko Scio okręt kupiecki Rossyyski, zabrany przez korsarza Greckiego. Jenerał Gubernator prowincyy Nowey Rossyi i Bessarabii doniósł o tym czynie N. Cesa-

rzowi Jmci, który raczył dać Kapitanowi Sili ch medal złoty z napisem: Za gorliwość, noszenia na wstędze orderu Sgo Włodzimierza. Na przełożenie Jenerała Gubernatora, raczył także N. Cesarz Jmć dać medale złote z napisem: Za użyteczność, Panom G. Logwinowi, kupcowi pierwszej giełdy w Odessie, i A. Boryssowi, kupcowi drugiej giełdy w Kazaniu, za udoskonalenia w różnych zakładach, pożytecznych dla przemysłu prowincyi Nowey Rossyi, tudzież Mullahowi Ali, mieszkańcowi w Krmie, w nagrodę starań jego o wzrost handlu na brzegu południowym tego półwyspu. Ostatni otrzymał upoważnienie nosić swój medal na wstędze orderu S. Anny, a dwaj inni na wstędze orderu Sgo Włodzimierza.

Dochód z cełk w Połandze wynosił w roku zeszłym 779,333 rubli 10½ kopiełek.

Z Pzmy d. 18 Stycznia D. K.
(z Paszczoły Północney.)

Terazniejsza zima trzyma u nas nadzwyczajnym sposobem: od dnia 20go Listopada r. z. 1827 ciągle były mrozy 20 do 28 stopni, podług termometru Reaumura, i częstokroć przy dosyć silnym wietrze północno-wschodnim; a w nocy na dniu 5 Stycznia zamarzło żywe srebro w termometrach, i dopiero dnia 8go rozpuściło się o południu. Termometra, czystym wyskokiem nalane, wskazywała 35 do 40 stopni. Wielu mieszkańców przez ciekawość zamrażało żywe srebro, w znaczney ilości, i młotkami klepali w tabliczki. Od roku 1811 nie zamarzało tu żywe srebro; tey zaś zimy, raz w Grudniu, a drugi raz w Styczniu zamarzało w nocy, a we dnie się rozplýwało. W roku 1804 także była tęga zima, a merkuryusz w termometrze ścinał się, lecz nie więcej, iak na dwie doby, to jest: w nocy na 13 Grudnia zamarzył, a 20 zrana stopniał.

Z Berlina d. 29 Lutego.

Dziennik tutejszy pod tytułem: *Berliner Conversations-Blatt für Poesie, Litteratur und Kritik*, w Nr. 231 do umieszczonego w przekładzie jednego z Listów Jana Sobieskiego, następujący wstęp uczynił:

BITWA POD WIEDNIEM.

List tryumfalny dla Chrześcianaństwa.

Mordercza bitwa w porcie Nawaryno, chwalebna i jedyna w dziejach, ponieważ ją stoczono w niepodobney do wyboczenia skalistej zatoce, ponieważ Anglicy i Francuzi pierwszy raz ściśle skojarzeni, łącznie na morzu walczyli, ponieważ prawie całe Chrześcianaństwo zdawało się przez trzy potężne Europejskie Mocarstwa morskie być reprezentowanem, Chrześcianaństwo w roku 1827 połączone przeciw dawnemu i wiecznemu Chrześcianańskiemu oświaty nieprzyjacielowi, — ta świetna walka przywodzi na pamięć dwie wielkie bitwy, których pamiętka nie może dosyć głośno waukom być powtarzana.

Nieśmiertelny Cervantes opiewał bitwę pod Lepanto; ale co ją z ostatnią walką z Turkami najsćślej łączy, i wiele uwag nastrocza, jest to: że pierwsze demonstracye floty nieprzyjacielskich i pierwsze kroki nieprzyjacielskie wydarzyły się pod Nawarynem, i że Jan Xiążę Austryjacki w ówczas połączonemi Chrześciana dowodził flottami.

W iesieni przed stu trzydziestu czterema laty, Tureckie hordy w niewidzianej dotąd sile obległy miasto Wiedeń; mimo bohaterskiej jego mieszkańców i walecznego Starhenberga obrony, stolica Austryi bliską była najstraszniejszego upadku. Wtedy to pozbawiony ratunku Leopold, wzywał całego Chrześcianaństwa o pomoc, a pomoc stanęła, mała wprawdzie co do liczby, lecz wielka męztwem i ufnością; szlachta i wszystkich

narodów wojujących złączyli się z rycerskim Królem Polskim; a Jan Sobieski z Łysej Góry pod Wiedniem zbił 300,000 niewiernych i Cesarzowi Wiedeń i jego Państwo ocalił. Była to jedna z największych i najświetniejszych bitew, jakie kiedy stoczono. Niebyło jeszcze nadszycie Dostrzegacza Austriackiego; inaczej byłibyśmy z niego udzielili autentyczną wiadomość o tym wielkim dniu, który zapewne dla wszystkich Austriaków jest wiecznie pamiętnym. Ale za to Król rycerski napisał dwa listy do swej małżonki, które wiecznie-trwałym pozostaną pomnikiem, jak się sława bohaterska i szczęście, z pokorą i niewinną kojarzy radością. (Tu następuje wiadomy list Jana III. z namiotów Wezyra dnia 13go Września.)

Z Paryża d. 29 Lutego.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych dnia 25 b. m. Minister spraw wewnętrznych P. Martignac doniósł Izbie, iż J. K. M. mianował iey Prezesem P. Royer-Collard, poczem nastąpiły powszechne okrzyki: niech żyje Król! Na następnych posiedzeniach do dnia wczorajszego trudniła się też Izba obiorami Viceprezesa, Kwestorów i Kommissy.

Onegdaj pracował Król kolejno z Ministrami Chabrol, de Caux i Herminopolis, a dziś przydywał w radzie Ministrów.

Xiąże Leopold Koburgski iadł dnia 27 b. m. obiad u J. K. Mci.

Więść utrzymuje się, że P. Ravez wyniesiony zostanie na Para, którą dostojność przemaszają także P. de la Bourdonaye.

P. Chateaubriand umieścił w dzisiejszym Dzienniku Sporów długi artykuł, w którym dowodzi potrzebę oskarżenia byłego Ministra Hr. Villele.

Rodzina Hr. Guilleminot opuściła dnia 20 b. m. kwarantannę Tulońską i udała się

do Paryża. Hrabinie towarzyszy Baron Beugnot, ieden z trzech sekretarzów naszego poselstwa w Stambule. P. Stratford-Canning krótko zapewne zabawi w Londynie i powróci do Korfu. Goniec, który mu wiódł rozkaz pozostania w Korfu, minął się z nim w drodze, gdy płynął do Ankonij.

Najpierwszy wielki okręt, który w Brest budowany będzie, otrzyma nazwisko Navarin.

Mówią, iż niezwłocznie wsiąść ma na okręty 12,000 liniowego woyska.

Codziennie odpływają z Tulonu okręty, dla zmocnienia naszej eskadry w Lewancie.

Jenerałny nasz Konsul w Alexandryi, P. Drovetti, przybywszy tam dnia 6 z. m. odpłynął znowu ztamąd dnia 17 b. m. i dnia 25 przybył do Marselii. Baszę, który zawsze okazuje się przyjaznym Francyi, bardzo ucieszyło jego przybycie. Z przywiezionemi z Morei do Alexandryi 6000 niewolnikami Greckimi, pomiędzy którymi najwięcej znajduje się kobiet i dzieci, bardzo się surowo obchodzono: byli po dwóch ieden do drugiego przykutemi, i przewodniczący im Arabowie przykro się z nimi obchodzili. Tak okutych widzieć można po ulicach Alexandryi chodzących. Jeśli który niewolnik umrze, zwłoki jego zawłócone są za nogi do miejsca pochowania. Ibrahim Basza ciągle znajduje się w Morei i głównym jego celem jest wyludnić tę wyspę. O przybyciu dnia 18 Stycznia do Miteiene Tureckiej eskadry, która wysadzić chce woyska na Scio, uwiadomił Amirał de Rigny nietylko Rząd Grecki, ale i woysko Greckie na Scio. Eskadry sprzymierzone sprzeciwią się zapewne temu wylądowaniu. Mocno uszkodzony w bitwie pod Navarino liniowy okręt Wrocław został zupełnie naprawiony i w towarzystwie iednej fregaty odpłynął do Mile-

Z Barcelony d. 16 Lutego.

Onegdaj znaydowali się NN. Królestwo Ichmość w teatrze i od licznie zebranych widzów radosnymi okrzykami powitaniami zostali. Pojutrze tutejszy stan kupiecki daie bal dla Króla.

Tegoroczna zima w Madrycie iest nadzwyczajna. O! ostatniey połowy Stycznia aż do 14 Lutego termometr okazywał często do 14 stopni ciepła, a nigdy mniej nad 7.

Z Madrytu d. 18 Lutego.

Lubo Król wyzdrowiał już, nie zdaje się jednak ieszcze zabierać do wyjazdu z Barcelony.

W Arragonii panuje spokoyność, ale w Katalonii daia się znowu postrzegać znaki buntu. W cytadeli Barcelońskiej siedzi przeszła 500 osób zamkniętych. Oprócz tego młodzieńcy, którzy do ostatniego powstania należeli, odprowadzanemi są do Tarragony, zkąd, iak słyhać, odesłanemi będą do Andaluzyi, a ztamtąd odpłyną z przeznaczonym do Hawanny korpusem woyska. — Carajol pokazał się znowu w górach Conellany na czele buntowników.

Podług wiary godnych listów z Hawanny, w Puerto-Cabello (Kolumbii) wybuchnęło powstanie, które zagraża rozszerzeniem się do Gujany, Kumany i Barcelony. Rojaliści tych prowincyy uwiadomili o tem Jenerała Loriga, który wysłał zaraz woyska dla wspierania tych poruszeń.

Zbudowana niedawno w Ferrolu 50działowa fregata Restauracya, odpłynie wkrótce do Kadyxu, a ztamtąd na początku Kwietnia z officerami i potrzebami woicznemi do Puerto-Rico i Hawanny.

Z Londynu d. 23 Lutego.

Na wczoraszem posiedzeniu Izby niższej Parlamentu wniesionych zostało wiele prób za przypuszczeniem Katolików do praw obywatelskich, i t. d. Potem zamieniła się Izba w wydział dla uchwalenia potrzebnych pieniędzy na woysko, przyczem P. Naberly i Lord Althorp (oba należący do stronnictwa Wigow) naganiiali mocno traktat z d. 6 Lipca. Pierwszy nazwał go niestosownym i sądził, iż zostanie bezskutecznym. Wielu członków żądało pomniejszenia woyska, lecz sprzeciwiali się Ministrowie, niewynurzając jednak obawy względem woyny na wschodzie.

Posel Rossyyski i sprawujący interesa Francyy mieli wczoray naradę z Panem Dudleyem.

Gazeta Kuryer usiłuje dowieść, iż woyna przeciw Turkom nie iest tak łatwą, iakby kto sądził, zwłaszcza, gdy idzie o zdobycie Stambuła. Projekt zaś wypędzenia Turków z Europy sprzeciwia się systematowi równowagi. Jeżeliby mimo spodziewania przyszło do woyny przeciw Porcie, tedy sądzić należy, iż będzie wolała utracić Europeyskie swoje kraie, niżeli przyjąć proponowane iey warunki. Gazeta zaś Sun czyni następujące uwagi: " Sułtan po swoich przygotowaniach do woyny, ieśli niemaia za cel uzyskania łagodniejszych warunków, nie może sobie żadnych korzyści obiecywać. Poróżnienie pomiędzy Sprzymierzeńcami, iezeli na nie rachuje, nic mu nie pomoże, bo woysko Rossyyskie przejdzie pierwey za iego stolicę, niżeli to poróżnienie i lub pośrednictwo nastąpić będzie mogło; tak, iż Sułtanowi nie pozostanie iak pogrzebać się w Helesponcie lub bycia z Europy wypędzonym. Przy ciągłym uporze Porty iest to wszystko więcey niż podobieństwem. „ — Z Wiednia nadeyść

miały niepomyślne względem Turcyi doniesienia.

Hr. Liwerpool podpisał 100 F's. na pomnik dla Canninga.

W Szkocyi upadł w przeszłym tygodniu tak wielki śnieg, iż poniekąd związki wewnątrz kraju przerwane zostały.

Ogrodnik Xięcia Leopolda Koburgskiego po wielu nadaremnych usiłowaniach doprowadził nakoniec powietrzną roślinę Chińską, nazwaną *Aerides*, do zakwitnienia; kwiat jej jest szkarłatowy i żółty. Roślina ta ma szczególniejszą własność, iż pożywe swoje soki z powietrza wyciąga, i jest u Chińczyków na powalach rozwieszana, która nie tylko ozdobi izby, ale wonią w nich rozpuszcza.

Nieiaki Boyston, który niedawno umarł w Roxbury, niedaleko Bostonu (w Zjednoczony Stanach północnej Ameryki), odkazał teraźniejszemu Prezydentowi Quincy Adams 400,000 dolarów. Gazety Nowojorskie zapowiadają pierwsze wystawienie opery Frey-schütza na tamecznym teatrze.

— Dnia 26. —

P. Huskisson powrócił w Piątek w wieczór z Windsoru, gdzie był od J. K. Mei powołany. — W Sobotę Xiąże Esterhazy, Poseł Austriacki miał naradę z Xięciem Wellington. Tegoż dnia Lordowie Palmerston i Strangford mieli czynność w wydziale spraw zagranicznych. — W Niedzielę w wieczór nadeszły pisma do Lorda Dudley od naszego Posła z Petersburga, który zwołał zaraz radę gabinetową.

P. Stratford-Canning, Poseł nasz w Stambule, przybył wczoraj do Dowru, i zaraz do Londynu pojechał.

Dziś rano Posłaniec stanu Contini przywiózł do wydziału osadniczego pismo od Lorda Naczelnego Kommissarza wysp Jońskich P. Adam pod dniem 12 z. m. w którym do-

nosi, że Ibrahim Basza stoi bezczynny w Morei i przeciw Missolondze nic jeszcze nie przedsięwzięto.

W tych dniach sprzedano tu bardzo wiele saletry i cena jej podniosła się od 21 1/2 szylinga do 24.

W przeszłym tygodniu zadeklarowano 220,000 uncycy srebra do wywozu za granicę.

Margr. de Loule z wysoką swoją małżonką przybył dnia 17 b. m. po 14dniowej burzliwej podróży do wysp Scyli. Margrabia ten jest młody, przyjemny i uprzejmy mężczyzna i może mieć lat 24. Młżeństwo to zabawi zapewne kilka dni na Scyli, potem przybędzie do Falmutu.

Młody Hr. Pembroke, który od kilku lat bawił na stałym lądzie, przybył dnia 22 b. m. do miejsca swojego urodzenia Wilton z swoją małżonką, była wdowiała X. żną Rubari, z którą się w r. 1814 w Sycylii zaślubił. Młóstwo jego dzierżawców zgromadziło się na powitanie go w domu jego przodków. Przyieli go jego siostra i szwagier Lord Norinanby. Hr. Pembroke wykona wkrótce przysięgę i zasiądzie w Izbie wyższej.

— Dnia 28. —

N. Król Jmć dawał wczoraj po południu w Windsor posłuchania, podczas których P. Stratford-Canning za powrotem z Stambułu stawiony był przed J. K. M. przez Hr. Dudley. Po ukończonych posłuchaniach odbyła się tajna rada, na której Margr. Anglesie ogłoszony został Lordem Namiestnikiem Irlandyi.

Posł Francuzki Xiąże Polignac miał onegdaj długą naradę z Xięciem Wellington, a potem odwiedził Hr. Dudley w wydziale spraw zagranicznych. — Hr. Bathurst dał wczoraj gabinetowy obiad po teraźniejszym swoim mianowaniu.

W pałacu St. James czynią przygotowania na przyjęcie J. K. Mei, który ma tu w przyszłym tygodniu zjechać.

Bombowy okręt Erebus popłynął dnia 23 z Plimut do Malty.

Mówią powszechnie, iż dotychczasowy Mowca Izby niższej otrzyma na święta Wielkanocne godność parowską, i Izba przystąpić będzie musiała do obrania jego następcy.

Lord Cochrane pojechał ztąd do Paryża, dla nakłonienia związków przyjaciół Greków na stałym lądzie do wspierania jego planu względem wytopienia rozbojów na morzu Środiemnem, czyli one popełniane są przez Greckie lub inne okręty. Przed odjazdem jego poczynione zostały urządzenia do spiesznego uzbrojenia dwóch parowych okrętów, za pomocą których nayspewniej zniszczony zostanie rzeczony rozboj.

Dnia 12 z. m. znajdowało się w Hawannie 10 Francuzkich, 9 Angielskich, 90 Północno-Amerykańskich i 26 innych narodów okrętów.

Z Genewy d. 20 Lutego,

Pan Eynard oznajmił co następuje: "Naynowsze doniesienia z Grecyi czynią nadzieję, że rozboj morski wkrótce wykorzeziony zostanie. Rząd Grecki przedsięwziął dzielne środki i uskutecznienie ich polecił Miaulisowi, Kanaryssowi i Tombazemu. Sprzymierzeni Admirałowie pochwalili te środki. Wewnątrz Grecyi panuje ciągle wielka nędza; kobietom i dzieciom zbywa na pierwszych potrzebach. Dla wsparcia nieszczęśliwych posłana została żywność i pieniądze. Zasiłki, które niedawno kommissyi posłane zostały, i wręczone Hr. Capodistrias przed jego z Genewy odjazdem 48,000 Fr. bardzo będą przydatne. Na szczęście nie ostyga dobroczynność. Wczoraj otrzymałem od komitetu Związku Ko-

penhagskiego 5000 Fr. a dziś z miasta Bourg 227 Fr. tudzież od dobroczyńców z Strazburga 281 Fr. i 35 centimów. „

Od granic Turreckich d. 23 Lutego.

Podług listów z stałego lądu Greckiego, oczekiwane jest co chwila poddanie się Grekom Missolongi. Wojsko Jenerała Church, które tę twierdzę oblega, pomnaża się codziennie. Jenerał ten jest teraz panem całego kraju od Aspro-Potanio (starożytnego Acheleus) aż do Wonizy (w bliskości dawnego Anaktorium) i w pochodzie swoim oswobodził od Turków prowincye Kalavrita, Gastuni, Wostycy i Patrasu. Nastąpiły wedle jego planu rozmaite wycieczki w głąb kraju, i dobrze się powiodły. Wojska Greckie postąpiły aż do okolic Aten. Kolonna postępująca ku Trichori tak dalece przestraszyła wojsko Sexashiera Reszyd Baszy, iż sam wyruszył z znacznym korpusem dla wstrzymania dalszych iey poruszeń.

Portowy Kapitan Mavrovati z Cerige płynąc z Korfu z pieniędzmi i pismami od Lorda Naczelnego Kommissarza, napotkał na wysokości Modon dwie Turreckie galery, które mu zabrały pieniądze i pisma. Pan Mavrovati udał się potem do Ibrahima Baszy do Navarino, który nakazał zwrócić zabrane pieniądze.

Zaślepienie Porty, albo raczej obmierzła nietolerancya Patriarchy Karabesa, naczelnika Monofizytów, który swoją przewrotnością odurzył Sułtana i naypracowitszych i nayspokojniejszych mieszkańców w kraju wystawił mu iako podeyrzanych, jest bez granic. Ces. Austriacki Internuncyusz wspierał wszystkimi sposobami nieszczęśliwych Ormianów; szcudrobliwą ręką złagodził ich cierpienia i jego staranności w nni, iż w drodze swej przeciw ostremu zimnu okryte-

mi zostali. — Do Stambułu przybył officer sztabu w służbie Północno-Amerykańskiej zostający, iak mówią z ważnemi zleceniami.

Do Navarino przybyła z Dardanellów Turcka korweta z pismem do Ibrahima Basy, a inna z Alexandryi z naczną dla niego sumą pieniędzy.

Dostrzegacz Austriacki z dnia 8 Marca zawiera pod napisem: "Doniesienia z Grecyi," co następuje:

Do Korfu nadeszły dnia 20 Lutego trzy Nra. Powszechny Gazety Greckiey od 26go Stycznia do 6 Lutego. Numer pod dniem 26 Stycznia zawiera opis podróży, przybycie i przyjęcie w Grecyi Prezydenta tego narodu Hr. Jana Capodistrias. Dnia 18 Stycznia o godzinie 11 w wieczór oznaymionem zostało przybycie Hr. Capodistrias do portu Nauplii; nazajutrz równo z świtem powitały go wystrzały z dział batteryiowych, na które liniowy Angielski okręt Warspit, na którym przybył, wywiesiwszy Grecką banderę, 15 wystrzałami odpowiedział. Władze i Prymacy udali się na okręt, dla powitania Prezydenta i oddania mu kluczów od miasta i twierdzy. Hr. Capodistrias odpowiedział jednak, iż uważa się jeszcze za prywatnego podróżnego, poki nie uda się do Eginy i nie rozmówi z Reprezentantami narodu, którzy go na Prezydenta powołali. — Dnia 20 udał się Hr. Capodistrias na ląd, gdzie od ludu radosnemi okrzykami przyjęty i wieńcem oliwnym udarowany został, który przyjąwszy, trzymał w ręce i udał się do Kościoła S. Jerzego na nabożeństwo. Po ukończoney służbie Bożej udał się do najlepiej urządzonego domu, w którym wszystkie cywilne i wojskowe władze składały mu uszanowanie. W wieczór powrócił na okręt Warspit. Dnia 21 podniósł ten okręt kotwice i dnia 23 w wieczór udał się do Eginy. Dnia 24 równo z świtem nastąpiły z kilku-

nastu Greckich statków wystrzały z dział, na które fregata Francuzka Juno stojąca w porcie i okręt Warspit odpowiedziały. Członki zastępczey Kommissyi, Sekretarz jeneralny i wszyscy sekretarze stanu udali się na okręt Warspit dla powitania Prezydenta, i byli z honorami wojskowemi i 15 z dział wystrzałami przy zaciągnięciu bandery Greckiey przyjętemi. Dowódca okrętu Warspit dał dla nich śniadanie, na które zaproszony także był Dowódca fregaty Francuzkiey Juno (Leblanc) z wszystkiemi swoiemi officerami. O godzinie 11 przed południem popłynął Prezydent w towarzystwie Kapitanów Parker (zapewne okrętu Warspit) i Leblanc na szalupie okrętu Warspit, która niosła banderę Grecką, na ląd, gdzie był od licznego zgromadzonego ludu z najwyższemi okrzykami radości przyjęty. Udał się zaraz do Kościoła Katedralnego na nabożeństwo, po którego ukończeniu przyznawał uszanowania i życzenia od wszystkich władz cywilnych i wojskowych. — Różniey odwiedził Prezydent rodzinę sławnego dowódcy palnych statków Kanarysa. — Podług Nru z dnia 30 Stycznia powyższej Gazety posłane zostały rozkazy do Korfu Hr. Viario Capodistrias, aby za znajduąco się w jego ręku pieniądze zakupił dla wojska Greckiego potrzeby wojenne i żywność. Najnowszy zaś Nmer z d. 6 Lutego zawiera oznaymienie członków zastępczey rządowej Kommissyi (Mauromichali, Milaiti i Nako) pod d. 24 Stycznia, w którym oświadczają, iż gdy stósownie do powszechnego życzenia JW. Prezydent objął styr rząd, oni z mięsc swoich ustępują i dziękują narodowi za położone w nich zaufanie. — Pod d. 1 Lutego oznaymił Hr. Capodistrias, iż myślą iego jest zwołać w Kwietniu nowe narodowe Zgromadzenie, gdyż pragnie powiąść życzenia reprezentantów wszystkich prowincyi.

DODATEK

DO N^{RO} 22.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 16 MARCA 1828 ROKU W NIEDZIELE.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Data: godzina		Barometr redukow.	Temperatura w cieniu	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
11.	7	5, 781	+ 3. 2	90	Zachodni mocny	Pochmurno
	12	5, 830	+ 3. 9	78	" "	" "
	3	5, 941	+ 5. 3	77	" "	" "
	9	5, 400	+ 1. 6	89	" "	" "
12.	12	6, 206	+ 2. 3	84	Zachodni mocny	Chmury
	3	6, 400	+ 5. 6	70	Połud. Za. wicher	" "
	9	5, 960	+ 4. 9	67	" mocny	Pochmurno
	9	5, 975	+ 2. 0	79	" słaby	Chmury
13.	7	6, 115	+ 3. 2	79	Połud. Za. mocny	Pochmurno
	12	5, 917	+ 7. 3	73	" "	Pogoda z chmur:
	3	5, 591	+ 8. 8	69	Zachodni wicher	" "
	9	6, 001	+ 6. 4	81	Połud. Za. mocny	Pochmurno
14.	7	6, 263	+ 3. 9	87	Zachodni mocny	Pochmurno
	1	6, 282	+ 6. 4	81	" "	" "
	3	6, 213	+ 6. 2	83	" "	" "
	2	6, 008	+ 5. 6	88	" "	" "

J. Steczkowski, Z. A. O.

Z Lizbony d. 13 Lutego.

Infant Don Miguel zaciągnął w Londynie 5 mill. franków i przeznaczył na spłacenie długu tego dochody z dóbr swoich.

Infantka Dona Anna odpływając z Lizbony z małżonkiem swoim Margt. de Loule,

okazywała wielką przytomność umysłu. Mówiła do żegnających ją, iż odbywać będzie podróż jak inni ludzie, i zabroniła narzekań i płaczu swym dworzanom. Nim wsiadła na okręt, pożegnała się z siostrą swoją Infantką Rejentką. Margrabia, oprócz klejnotów swej

małżonki, niewielką wiezie z sobą sumę, bo tylkookoło 6000 funtów szterlingow w gotowiznie i wexlach.

Sprawiający tu interessa Rossyi Baron Palenca, mienowany został Posłem przy Dworze Brazyljskiem; iednak podróż swoig do Rio-Janeire odłoży aż do przybycia nowego Rossyjskiego Pošta, Hr. Leona Potockiego.

Z Rio-Janeiro d. 24 Grudnia.

Z strony Rządu naszego proponowany został Rzeczypospolitey Buenos-Ayres rozeym z cofnieniem zamknięcia rzeki Plata, ieżeli ona z swey strony odwoła swoich korsarzów; lecz republikanie odrzucili to ofiarowanie. Teraz uczyniona została nowa propozycja, to iest, aby Banda Orientalna, o którą toczy się woyna, ogłoszoną była za niepodległą pod gwarancją Anglii. Zachodzi iednak obawa, iż woyna bez wdania się Anglii nie prędko zakończoną byđź może.

N. Królowa Portugalska, Dona Marya, zachorowała w Listopadzie na żółciową gorączkę, która ponowiła się dnia 15 b. m. lecz ostatnie doniesienia o iey chorobie brzmią znowu pomyślnie.

Uchwała ciała prawodawczego i przez J. C. M. zatwierdzona przypuszcza do Brazylji wszelkie Azyatyckie płody i rękodzieła, przywożone na obcych okrętach, za opłatą po 15 od sta bez różnicy narodów.

W porcie naszym stoją wojenne Angielskie okręty Ganges i Heron; pierwszy odpłynie za kilka dni do Montevideo.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to iest dnia 16 b. m. Na Żądanie daną będzie po drugi raz nowa wystawna Komedya romantyczna z niemieckiego P. Holbein Dyrektora Nadwornego teatru w München, przetłomaczona w Warszawie przez A. Żółkowski-go w 3ch oddziałach, iak następuje: *Pierwszy oddział* pod tytułem: *Róża z Gó. Alpeyskich*, odbywa się w Szwajcaryi na Cmentarzu w Schwitz w miesiącu Lipcu 1818 r. *Drugi oddział* pod tytułem: *Patent*, w Paryżu w miesiącu Maju 1819 r. *Trzeci oddział* rozwiązujący całe zdarzenie pod tytułem: *Szał*, odbywa się w Londynie w miesiącu Lipcu 1819 r. Sztuka ta na teatrze Warszawskim z powszechnem zadowoleniem przyjętą była.— W drugim oddziale będzie wystawiona cała nowa Dekoracyia.

We Wtorek zaś to iest dnia 18 b. m. na Benefis Pawła Felicjana Miłkowskiego, daną będzie nowa nigdy tu nie grana Traiedya w 5ciu aktach: *Harald*.

DONIESIENIA.

Prezes Sądu Appellacyjnego &c.

Stósownie do przepisu Art: 118 Kod: Cyw: podaie ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał Iwszey Instancyi Kraiu tuteyszego, na domaganie się Reginy Stanowskiej wdowy, Agneszki z Stanowskich Walterowey, Wiktoryi z Stanowskich Winklerowey, i Sobestyana Stanowskiego, Sukcessorów po niegdy Andrzeitu Stanowskim, w Mieście Krakowie zamieszkałych, wydał w dniu 8myu Listopada r. z. 1825 wyrok przedstawiony, mocą którego wyszukanie Leona Stanowskiego Współ-Sukcessora przeszło od lat czterech nieobecnego żadney wiadomości o sobie niedającego, Sądowi Pokoju Wydziału Igo W. M. Krakowa, poleconem zostało.

W Krakowie dnia 11 Marca 1826 r.

Nikorowicz.

Raubach, Sekr: S. A.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Uwiedomia Publiczność, że w skutek Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 29 Lutego r. b. do L. 679 Cynku rządowego w składach Jaworzniańskich znajdującego się przedano będzie na wagę Berlińską Centnarów 3000 przez licytacyją z zaczęciem takowej a pretio Złp. 19 gr. 13 w taki sposób: że każdy chęć kupienia tego Cynku mający w dniu 8 Kwietnia r. b. ma złożyć zapieczętowaną Deklaracyją na ręce JW. Prezesa Senatu z wyrażeniem: ile dnie więcej za każdy centnar wagi Berlińskiej rzezonego Cynku nad wspomniane pretium Złp. 19 gr. 13. Kto tedy okaże się naywięcej dającym, tego Senat za Nadlicytanta uzna i z nim o takowe kupno Centnarów 3000 Cynku kontrakt zawarty zostanie, po zawarciu którego kontraktu dla pewności zaskutecznienia onego, obowiązany będzie nabywca złożyć kucyją, czy to fidejussorycznie na Dobrach w kraiu tuteyszym sytuowanych zapisaną, czyli też w gotowiznie w Kassie głównej wyrównywiącą dziesiątę części summy ogólnie za ten Cynk wypadającej, które to 3000 centnarów Cynku nabywca onego w terminie dwóch miesięcy od daty zawarcia kontraktu zapłacić i zabrać obowiązany będzie.

W Krakowie dnia 6 Marca 1828 r.

Bar t l.
Gadomski, Sekr: Wydż.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Uwiedomia Publiczność, że Senat Rządzący Uchwałą z dnia 29 Lutego r. b. do L. 679 postanowił cenę sprzedaży Skarbowego Hałunu centnara wagi Berlińskiej po Złp. 20 tak w Składach Jaworzniańskich, jako też i w Magazynie Krakowskim nie mnieyszemi partya-
mi nad bezkę jednę.

W Krakowie dnia 6 Marca 1828 r.

Bar t l.
Gadomski, Sekr: Wydż.

Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu &c.

Z mocy Rozporządzenia Senatu Rządzącego z dnia 22go Lutego r. b. do Nru 549 w skutku Odezwy Kommissyi Włociańskiej z dnia 14go Lutego r. b. do L. 26 nadesłaney, wydanego, zawiadomia Publiczność, iż w Dobrach Narodowych Czernichowie, a szczególnie w wsi Czernichowie Foliwark z Browarem, Gorzelnią i propinacyją w wsiach Czernichowie, Kłokeczynie, Przegini i przyległościach Ratanice, Pasięka, Kępa, niemniej gruntem do teyże propinacyi przywiazanym, oraz przychodem z przewozu na Wiśle będącego, na wieczną dzierżawę (Erbpacht) przeznaczony, wypuszczony będzie przez publiczną licytacyją w trzech terminach, to jest: pierwszym dnia 1go drugim dnia 16go, a trzecim i stanowczym dnia 26go Maja r. b. w godzinach przedpołudniowych. Zyczący sobie nabycia tey realności na wieczną dzierżawę w oznaczonych terminach w Biórze Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu stawić się zechcą. O warunkach zaś, tudzież wiadomości o ilości wkupnego, jako też kanonu rocznie z tey realności opłacać się mającego, stanie budowłów, rozległości gruntu i szczegółach: z jakich Intrata składać się będzie, w Kommissyi Włociańskiej każdego czasu dokładnie zawiadomionemi być mogą.

W Krakowie dnia 7 Marca 1828 r.

Bar t l.
Gadomski, Sekr: Wydż.

Gdy na terminie dzisieyszym licytacyi przedstanowczey sprzedaży Dworku do Massy s. p. Fryderyka Rieth należącego, w Gminie XV. Okręgowey w Krzeszowicach pod L. 14 stojącego, poczta zwanego, wraz z zabudowaniem gospodarskiem ogrodem i placem 941 1/2 Sągów kwadratowych Wiedeńskich wynoszącemi przed podpisanyim Notaryuszem ogłoszonym, nikt z chęcią kupna pomienionego Dworku od Summy 2000 zł. Pol: Uchwałą Rady Familyney zniżoney, niezadeklarował się; przeto podpisany Notaryusz, termin do

licytacyi stanowczej takowego Dworku, podług warunków jakie do licytacji przedstawowej w Gazecie Krakowskiej Nra 10, 12, 14 r. b. ogłoszone były; na dzień dziewiąty (9) Kwietnia r. b. na godzinę 10 rano w kancelaryi swej w Krakowie w Ryнку pod L. 16 będącej; naznacza i o tym Szanowną Publiczność zawiadomia.

W Krakowie dnia 3 Marca 1828 r.

Leo Rawicz Pszczółkowski.

W dniu 18 Marca r. b. 1828 o godzinie dziesiątej ranney, w Ryнку głównym M. W. Krakowa, w gmachu Sukiennice zwanym, w drodze exekucyi sądowej, odbędzie się publiczna licytacja zajętych ruchomości: kanap, krzesiełek, komod, szaf, stolików, łózek, zwierciadeł, &c. Chęć zatem licytować mających zaopatrzonych w gotowiznę podpisany Komornik na czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 10 Marca 1828 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.

W dniu 21 Marca r. b. 1828 o godzinie 10tej ranney, w Ryнку głównym w gmachu Sukiennice zwanym, w drodze exekucyi Sądowej, odbędzie się publiczna druga licytacja, iako to: kanap, krzesiełek, zwierciadła, dywanu Tureckiego, wazonów marmurowych, londszaftów, &c. Chęć zatem licytować mających w gotowiznę podpisany Komornik na czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 14 Marca 1828 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.

W dniu 18 b. m. i r. o godzinie 9tej ranney, w Sukiennicach w Krakowie sytuowanych, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacją, iako to: szabańnika mosiężnego, prasy, łózek, pieca żelaznego, sukien, zwierciadła, książek i t. p. — W dniu zaś 1 Kwietnia r. b. o godzinie 9tej ranney, na Kaźmierzu pod L. 124 odbędzie się sprzedaż przez licytacją, iako to: kufra, półnisków farfurowych, tytoniu, lichtarzów mosiężnych, zwierciadła, szaf, stołów, kanapy, poszewek, prześcieradeł, i t. p. wszystko za gotowe pieniądze.

W Krakowie dnia 15 Marca 1828 r.

J. Słodkowski, Kom: Sąd.

Dnia 20 b. m. i r. o godzinie 9tej zrana, a o 2giej z południa i dni następne w mieście Chrzanowie Okręgowem, sprzedane będą w drodze exekucyi Sądowej, to jest: korali dużych dwie nitki, sygnetów z dyamentikami sztuk 3, jeden z rubinkiem, drzewa zdrowego sosnowego i świerkowego do 26 kłoców mniejszych i większych. Mających chęć kupna, podpisany na oznaczony czas i miejsce z gotówką Courant zaprasza.

W Chrzanowie dnia 14 Marca 1828 r.

Tomasz Jaworski, Kom: Sąd.

Na dniu 26 Marca tegoż roku w Kancellaryi Dominikałney w Tęczynku w godzinach anych odbywać się będzie licytacja następujących przedmiotów, iako to:

- a) Oberża w Krzeszowicach wraz z propinacją Wina na lat trzy.
- b) Austeryja nowo wynurowana w Krzeszowicach, oraz wszystkie Karczmy w całym Hrabstwie Tenczyńskiem w trzechletnią dzierżawę.
- c) Młyn wodny nowo wymurowany o trzech kamieniach w najlepszy sposób urządzony do robienia różnych mąk, krup perłowych i innych, także w trzechletnią dzierżawę.
- d) Przewóz na Wiśle i ładowe w wsi Podłężu na lat trzy.
- e) Łowienie Ryb na Wiśle na lat trzy.
- f) Młóto i Drożdże z Browaru Tenczyńskiego na lat trzy.
- g) Łazienki i Kąpiele Siarczane w Krzeszowicach na rok jeden.

Życzący licytować ma być opatrzony do złożenia Vadim 10/100. Ktoby sobie życzył przeyrzeć punkta do licytacji, może każdego czasu przybyć do Kancellaryi Dominikałney do Tęczynka i takowe odczytać.

W Tęczynku dnia 8 Marca 1828 r.

J. Konopka.